
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
IFCHS/DEGEO/Programa de Pós-Graduação em Geografia 
Mestrado e Doutorado Conceito 4 CAPES 

Aprovado pela Resolução Nº 011 – CONSUNI de 11/07/2006  
Reconhecido através da Portaria NO 1.077 - MEC, de 31 de agosto de 2012 

 

 

IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor 
Norte, Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

 

  

PROCESSO SELETIVO 2020 – EDITAL 040/2020 – MESTRADO 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE E AVALIAÇÃO ESCRITA DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA 

(RETIFICADO) 
 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: DIVULGAR a classificação preliminar RETIFICADA da I Etapa – 
Análise e avalição escrita do Pré-projeto de pesquisa, conforme o Edital nº 040/2020 - PROPESP/UFAM. 
 

RESULTADO PRELIMINAR - AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO 

N. Candidato (a) NO NMBE NAEP Situação/Projeto 

01 Alexsandra Vieira Moreira 8,5 8,5 8,5 Classificado 

02 Alice de Bessa Silva 10,0 10,0 10,0 Classificado 

03 Aline Souza de Carvalho 8,5 8,5 8,5 Classificado 

04 Ana Beatriz de Oliveira Carmo 9,5 9,5 9,5 Classificado 

05 Antonio Jucivan Martins Bruce 8,0 8,0 8,0 Classificado 

06 Arnaldo Costa Gama 8,5 8,5 8,5 Classificado 

07 Ausanira dos Santos Dantas 4,0 4,0 4,0 Não classificado 

08 Barbara Caroline Guimarães Sales Lizardo 9,0 9,0 9,0 Classificado 

09 Bianca Cavalcante da Silva 9,0 9,0 9,0 Classificado 

10 Carlos Allan Madureira Cruz 8,0 8,0 8,0 Classificado 

11 Carmem do Socorro Rocha dos Santos 7,0 7,0 7,0 Classificado 

12 Catarina Gomes Franca 7,0 7,0 7,0 Classificado 

13 Claudio Romero Cardoso Costa 8,0 8,0 8,0 Classificado 

14 Clissiane da Silva Carvalho 5,5 5,5 5,5 Não classificado 

15 Dagila Araújo Queiroz 9,0 9,0 9,0 Classificado 

16 Dâmares de Jesus Braga 9,5 9,5 9,5 Classificado 

17 Danglares de Souza Costa 7,0 7,0 7,0 Classificado 

18 Daniel Alan Encarnação Mafra 8,0 8,0 8,0 Classificado 

19 Eliaquim Gomes do Nascimento 8,5 8,5 8,5 Classificado 

20 Eline Raimunda Batista 8,0 8,0 8,0 Classificado 

21 Emanuel Radson Souza Alves 7,0 7,0 7,0 Classificado 

22 Erick Alves de Brito Coelho 5,5 5,5 5,5 Não classificado 

23 Fabiam Chota Gomes 9,5 9,5 9,5 Classificado 

24 Fabio Gomes da Silva 7,5 7,5 7,5 Classificado 

25 Flávia da Silva Vilhena 8,0 8,0 8,0 Classificado 

26 Gabriel Nascimento da Silva 4,5 4,5 4,5 Não classificado 

27 Gabriel Pernambuco Ximenes 5,0 5,0 5,0 Não classificado 

28 Gabriele Figueira Santana 7,0 7,0 7,0 Classificado 

29 Ianna Beatriz de Araújo Simões 9,0 9,0 9,0 Classificado 

30 Icaro Gleison Batista 10,0 10,0 10,0 Classificado 

31 Igor Mesquita Rodrigues 8,0 8,0 8,0 Classificado 

32 Irauna Maiconã Rodrigues de Carvalho 8,0 8,0 8,0 Classificado 

33 Irlan Leal de Vasconcelos 7,5 7,5 7,5 Classificado 

34 Jânio Célio Matos Dávila Junior 7,5 7,5 7,5 Classificado 

35 Jessica da Silva Pereira 9,0 9,0 9,0 Classificado 

36 Jonathan Nuel Lesses Freire Farias 6,5 6,5 6,5 Não classificado 

37 Juliana de Souza Soares 9,0 9,0 9,0 Classificado 

38 Juliane Lima Carvalho 9,5 9,5 9,5 Classificado 

39 Lauriane Teixeira de Oliveira 9,5 9,5 9,5 Classificado 

40 Laziomar Martins dos Santos 6,0 6,0 6,0 Não classificado 

41 Lucas Matheus Sampaio Campos 9,5 9,5 9,5 Classificado 

42 Lucas Teixeira Campelo 7,5 7,5 7,5 Classificado 

43 Luis Pinheiro de Almeida 4,5 4,5 4,5 Não classificado 

44 Madalena Epifânio Marques 9,5 9,5 9,5 Classificado 

45 Marcelo Andrey Mesquita da Silva 9,5 9,5 9,5 Classificado 

46 Marco Antonio Lopes Menezes 7,0 7,0 7,0 Classificado 

47 Maria Clenilda Lima da Silva 8,3 8,3 8,3 Classificado 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br


Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
IFCHS/DEGEO/Programa de Pós-Graduação em Geografia 
Mestrado e Doutorado Conceito 4 CAPES 

Aprovado pela Resolução Nº 011 – CONSUNI de 11/07/2006  
Reconhecido através da Portaria NO 1.077 - MEC, de 31 de agosto de 2012 

 

 

IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor 
Norte, Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

 

48 Maria Lizanete de Souza Silva 7,5 7,5 7,5 Classificado 

49 Maria Lucilene de Oliveira Aquino 9,5 9,5 9,5 Classificado 

50 Marlisson Lopes de Araújo 7,0 7,0 7,0 Classificado 

51 Matheus Ferreira da Cunha 9,0 9,0 9,0 Classificado 

52 Matheus Pinto de Souza 7,5 7,5 7,5 Classificado 

53 Monica Dias Marques 10,0 10,0 10,0 Classificado 

54 Priscila Auxiliadora de Almeida Xavier 9,0 9,0 9,0 Classificado 

55 Raimundo Nonato Cipriano Neto 7,5 7,5 7,5 Classificado 

56 Rangel da Rocha Batista 8,5 8,5 8,5 Classificado 

57 Rodrigo de Oliveira Silva 8,8 8,8 8,8 Classificado 

58 Ronilton Guimarães Almeida 9,0 9,0 9,0 Classificado 

59 Rosa Patrícia Viana Pinto 9,0 9,0 9,0 Classificado 

60 Sayane Nery dos Santos 8,5 9,0 8,5 Classificado 

61 Suze Maria de Castro Monteiro 9,0 9,0 9,0 Classificado 

62 Tairone Silva dos Santos 8,5 8,5 8,5 Classificado 

63 Valter Paulo de Oliveira 8,0 8,0 8,0 Classificado 

64 Wailson Souza Santos 8,0 8,0 8,0 Classificado 
NO: Nota do Orientador  
MNBE: Média da Nota dos Membros da Banca Examinadora 
NAEP = Nota da Avaliação Escrita do Pré-projeto de Pesquisa  

 
Manaus, 08 de janeiro de 2020. 

 
 
 
 

Profa. Dra. Mircia Ribeiro Fortes 
Presidente 

 
 
 

Prof. Dr. Nelcioney José de Souza Araújo 
Membro 

 
 
 

Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho 
Membro 

 
 
 

Prof. Dr. Manuel de Jesus Masulo da Cruz 
Membro 

 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br

